
 
 
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 
 

Scorrimento della graduatoria – Profilo 1 – approvata con Determinazione direttoriale n.304 
dell’11/12/2023 per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 unità di personale nella 
qualifica di Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca, VI liv. prof.le, a valere sulla linea di 
ricerca DIGCOMP.MIS.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio 
Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine 
dell’Istituto Nazionale di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della 
Legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO l’art.17 del D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI 
mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal decreto legislativo 19 novembre 2004, 
n.286, dalla legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal decreto-legge 7 settembre 2007, n. 147, 
convertito, con modificazione, dalla legge 25 ottobre 2007, n. 176; 
VISTO il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80, recante Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione 
in materia di istruzione e formazione (SNV); 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
26 del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n.266 del 14 novembre 2017; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Piano Triennale delle Attività 2024-2026 adottato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’INVALSI nella seduta del 30/11/2023 con Delibera n. 96; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante “Codice amministrazione digitale”; 
VISTO il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 e s.m.i. “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;  
VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i. recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi;  
VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68 recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
VISTO il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171 e s.m.i. riguardante le modalità di accesso, con concorso 
pubblico nazionale, al profilo di CTER VI liv.;  
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre assunzioni nei pubblici impieghi” così come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, 
n.82;  
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni ed 
integrazioni”; 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/
Determinazione DG - n.31 06/02/2024



 
 
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 
 

VISTO il D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante la disciplina in materia di accesso 
ai documenti amministrativi”;  
VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il 
Decreto Legislativo 196/2003, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018; 
VISTA la nota prot. INVALSI n. 5718 del 03 luglio 2023 della Direzione generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito con cui si chiede all’INVALSI di condividere una proposta progettuale che consenta di 
accompagnare le istituzioni scolastiche allo sviluppo di un curriculum digitale e giungere ad una 
prima forma di valutazione generale delle competenze digitali degli studenti; 
VISTE le note id. 882265 e id. 882257 e relativi allegati del 13/07/2023 della Coordinatrice del 
Settore della Ricerca Valutativa; 
TENUTO CONTO del parere favorevole espresso dal Consiglio Scientifico e pervenuto con nota 
prot. INVALSI n. 6104 del 10 luglio 2023; 
VISTA la Delibera n. 61 e relativi allegati con cui il Consiglio di Amministrazione INVALSI 
approva, nella seduta del 18/07/2023, l’attivazione della linea di ricerca DIGCOMP.MIS dando 
mandato al Direttore Generale di assicurare tutte le azioni amministrative richieste per la corretta 
realizzazione delle attività progettuali inerenti alla linea di ricerca in oggetto; 
VISTA la Delibera n. 62 e relativi allegati con cui il Consiglio di Amministrazione INVALSI 
approva, nella seduta del 18/07/2023, l’attivazione della linea di ricerca CBT.GR05 dando 
mandato al Direttore Generale di assicurare tutte le azioni amministrative richieste per la corretta 
realizzazione delle attività progettuali inerenti alla linea di ricerca in oggetto; 
VISTA la Determinazione n. 243/2023 con cui è stato bandito il “Concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per l’assunzione a tempo pieno e determinato presso l’INVALSI di n. 9 unità di personale 
nel profilo di Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca (CTER), VI livello professionale di cui al 
D.P.R. n. 171/1991”, al fine di assumere personale a tempo determinato, fino al 31/12/2025, che 
si occupi delle attività relative alle linee di ricerca DIGCOMP.MIS e CBT.GR05; 
VISTA la Determinazione n. 304/2023 con cui sono stati approvati gli atti e le graduatorie di 
merito del Concorso pubblico di cui al punto precedente e dal quale risultano, per il profilo 1 
“Attività di supporto alla gestione della piattaforma per la somministrazione informatizzata delle 
prove”, n. 3 candidati idonei ulteriori rispetto ai posti messi a concorso; 
VISTA la Determinazione n. 251/2023 con cui è stato bandito il “Concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per l’assunzione a tempo pieno e determinato presso l’INVALSI di n. 5 unità di personale 
nel profilo di Ricercatore (RIC), III livello professionale e di n. 1 unità di personale nel profilo di 
Tecnologo (TECN), III livello professionale di cui al D.P.R. n. 171/1991”, al fine di assumere 
personale a tempo determinato, fino al 31/12/2025, che si occupi delle attività relative alle linee di 
ricerca DIGCOMP.MIS e CBT.GR05; 
VISTA la Determinazione n. 325/2023 con cui sono stati approvati gli atti e le graduatorie di 
merito del Concorso pubblico di cui al punto precedente e dal quale non risulta alcun vincitore per 
il profilo RIC – E “Ricercatore esperto in metodi di ricerca valutativa, progettazione e costruzione 
di strumenti per rilevazioni valutative, elaborazione e analisi di tipo statistico e psicometrico di 
dati rilevati in campo educativo”, a valere sulla linea di ricerca DIGCOMP.MIS; 
CONSIDERATO che per il primo anno di svolgimento delle attività inerenti alla linea di ricerca 
DIGCOMP.MIS, il numero di item da implementare sarà molto ampio e che le analisi dati 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 
 
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 
 

potranno essere iniziate successivamente alla raccolta dati, come indicato nella nota acquisita al 
protocollo INVALSI con id. 942271/2024; 
TENUTO CONTO, quindi, che la Responsabile del Settore della Ricerca Valutativa ritiene 
opportuno rimodulare il budget e le figure previste dalla linea di ricerca DIGCOMP.MIS, 
procedendo con l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 CTER VI liv. che si occupi delle 
“Attività di supporto alla gestione della piattaforma per la somministrazione informatizzata delle 
prove” in sostituzione di n. 1 Ricercatore III liv. “Esperto in metodi di ricerca valutativa, 
progettazione e costruzione di strumenti per rilevazioni valutative, elaborazione e analisi di tipo 
statistico e psicometrico di dati rilevati in campo educativo”, nota id. 942271/2024; 
CONSIDERATO che la graduatoria approvata con Determinazione n. 304/2023, ai sensi 
dell’art.35, comma 5-ter, del D.lgs. n.165/2001, ha validità due anni dalla data di approvazione; 
VISTA la Delibera n. 2/2024 approvata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
31/01/2024, con cui il Direttore generale dell’INVALSI è stato autorizzato a procedere con lo 
scorrimento della graduatoria in oggetto; 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria come da allegato alla nota id. 942271/2024; 
TENUTO CONTO dell’attestazione rilasciata dalla Responsabile del Servizio progettazione, 
gestione e rendicontazione fondi U.E. in merito all’effettiva previsione della figura CTER in 
oggetto (All. 1 alla nota id. 942271/2024); 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere con l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 unità di personale nel profilo 
di Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca (CTER) - VI livello professionale, mediante lo 
scorrimento della graduatoria – profilo 1 “Attività di supporto alla gestione della piattaforma 
per la somministrazione informatizzata delle prove” – approvata con Determinazione n. 304 
dell’11/12/2023, a valere sulla linea di ricerca DIGCOMP.MIS. 
 

2. Il contratto avrà scadenza al 31/12/2025. 
 

3. Si trasmette il presente atto al Settore Reclutamento per il seguito di competenza. 
 
 

    Il Direttore Generale 
   Cinzia Santarelli 

        Il presente documento è firmato digitalmente 
   ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 

 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/

	VISTO l’art.17 del D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal decreto legislativo 19 novembre 2004, n.286, dalla legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal decreto-legg...
	VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124;

		2024-02-06T11:21:13+0000
	Cinzia Santarelli




